Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2015 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112400011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 494, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RENATA XA-
VIER SAVOINI, Economista, SIAPE 2859917, para prestar Cola-
boração Técnica junto à Universidade Federal do Paraná (UFPR), nos
termos do Art. 26-A da Lei 11.091/2005 e considerando o Processo nº
23075.076365/2015-21, pelo período de 90 (noventa) dias, contados
da publicação desta portaria.

Art. 2º Cumpre à UFPR comunicar mensalmente a frequên-
cia da servidora a esta Universidade.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.787, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargo
técnico-administrativos, Edital PRODGEP 01/2014 e considerando o
que consta no processo nº 23107.018736/2015-36, RESOLVE:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo dos Campi da Universidade Federal do Acre em Cruzeiro
do Sul e Rio Branco, no cargo conforme quadro a seguir:

Cruzeiro do Sul
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
7º Maria Aline do Nascimento Oliveira 73

Rio Branco
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
68º Eurico Fernando Melo Leite 74
69º Karolyne Borges De Melo 74

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

Prof. Dr. MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.214 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com
o Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora LYLIA
DA SILVA GUEDES GALETTI, matricula SIAPE n.º 0416497, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro efe-
tivo desta Universidade, lotada no Departamento de História, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Classe Associado, Nível
701, Doutor, com proventos integrais do seu cargo acrescido de: 15%
(quinze por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão
Judicial e RT - Retribuição por Titulação, conforme processo de
aposentadoria n.º 23108.116951/2015-91. Declarar vago o respectivo
cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23108.116951/2015-91).

No- 1.215 - Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL ALVES RO-
DRIGUES DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público para pro-
vimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em
Educação desta Universidade, com homologação publicada no Diário
Oficial da União em 30 de junho de 2014, e prorrogação do Certame
publicada no DOU em 05 de junho de 2015, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Edificações, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
Campus Universitário de Cuiabá, com autorização do Decreto n.
7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU em 20.07.2010, e Portaria
Interministerial MPOG/MEC n. 111, de 02.04.2014, publicada no
DOU em 03.04.2014, na vaga decorrente do banco de referência do
quadro de pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga n.
324769. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo n.
2 3 1 0 8 . 11 6 8 6 4 / 2 0 1 5 - 3 4 ) .

No- 1.216 - Nomear, em caráter efetivo, CELIOMAR PORFÍRIO
RAMOS, habilitado em Concurso Público para provimento de cargos
efetivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta
Universidade, com homologação publicada no Diário Oficial da
União em 30 de junho de 2014, e prorrogação do Certame publicada
no DOU em 05 de junho de 2015, para o cargo de Técnico em
Secretariado, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-

mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus
Universitário de Várzea Grande, com autorização do Decreto n.
7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU em 20.07.2010, e Portaria
Interministerial MPOG/MEC n. 111, de 02.04.2014, publicada no
DOU em 03.04.2014, na vaga decorrente do banco de referência do
quadro de pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga n.
301623. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (processo n.
2 3 1 0 8 . 11 7 0 8 1 / 2 0 1 5 - 7 8 ) .

No- 1.217 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDO AUGUSTO
BORGES DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, com homologação do resultado do Certame publicada no
Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2014, com pror-
rogação publicada no DOU em 11.11.2015, para o cargo de Professor
de 3º Grau da carreira do Magistério Superior desta Universidade, na
Classe Auxiliar - A, Nível I, em regime de trabalho de 20 horas
semanais, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Naturais/Me-
dicina, Campus Universitário de Rondonópolis, com autorização das
Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em
02.05.2007 e N. 313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da Portaria
MEC N. 805, publicada no DOU em 11.08.2015, que redistribuiu o
código de vaga sob n. 930703. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo n.
23108.307482/14-4).

No- 1.218 - Nomear, em caráter efetivo, ANDREA BARELLA, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, com homologação
do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da União em 03
de dezembro de 2014, com prorrogação publicada no DOU em
11.11.2015, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira do
Magistério Superior desta Universidade, na Classe Auxiliar - A, Nível
I, em regime de trabalho de 20 horas semanais, com lotação no
Instituto de Ciências Exatas e Naturais/Medicina, Campus Univer-
sitário de Rondonópolis, com autorização das Portarias Interminis-
teriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em 02.05.2007 e N.
313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da Portaria MEC N. 805,
publicada no DOU em 11.08.2015, que redistribuiu o código de vaga
sob n. 930702. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo n.
23108.307481/14-6).

No- 1.219 - Nomear, em caráter efetivo, EDUARDO MACIEL NAR-
VAES, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 03 de dezembro de 2014, com prorrogação publicada no
DOU em 11.11.2015, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Auxiliar - A,
Nível I, em regime de trabalho de 20 horas semanais, com lotação no
Instituto de Ciências Exatas e Naturais/Medicina, Campus Univer-
sitário de Rondonópolis, com autorização das Portarias Interminis-
teriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em 02.05.2007 e N.
313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da Portaria MEC N. 805,
publicada no DOU em 11.08.2015, que redistribuiu o código de vaga
sob n. 930701. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo n.
23108.307488/14-3 e 23108.316453/2015-47).

No- 1.220 - Nomear, em caráter efetivo, PATRÍCIA AGUIAR CA-
MACHO CARVALHO, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, com homologação do resultado do Certame publicada no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2015, para o cargo de
Professor de 3º Grau da carreira do Magistério Superior desta Uni-
versidade, na Classe Auxiliar - A, Nível I, em regime de trabalho de
20 horas semanais, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e
Naturais/Medicina, Campus Universitário de Rondonópolis, com au-
torização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22, publi-
cada no DOU em 02.05.2007 e N. 313, publicada no DOU em
05.08.2015, e da Portaria MEC N. 805, publicada no DOU em
11.08.2015, que redistribuiu o código de vaga sob n. 930704. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processos n. 23108.312548/2015-91 e
23108.316452/2015-01).

No- 1.221 - Nomear, em caráter efetivo, PRISCILLA NICÁCIO DA
SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 31 de dezembro de 2013, com prorrogação publicada no
DOU em 12.12.2014, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Auxiliar - A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas e da Saú-
de/Enfermagem, Campus Universitário do Araguaia, com autorização
das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU
em 02.05.2007 e N. 313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da
Portaria MEC N. 805, publicada no DOU em 11.08.2015, que re-
distribuiu o código de vaga sob n. 930692. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processos n. 23108.069398/13-1 e 23108.116078/2015-37).

No- 1.222 - Nomear, em caráter efetivo, MICHELLI SILVA DALTRO
COELHO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 23 de setembro de 2015, para o cargo de Professor de 3º Grau
da carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Au-
xiliar - A, Nível I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação na Faculdade de Medicina/Cirurgia Geral, Campus Universi-
tário de Cuiabá, com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-
MEC N. 22, publicada no DOU em 02.05.2007 e N. 313, publicada no
DOU em 05.08.2015, na vaga decorrente da aposentadoria do docente

Adalberto Ferreira da Silva, publicada no DOU em 27.10.2015, sob o
código de vaga sob n. 326804. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processos n.
23108.507258/2015-24 e 23108.118027/2015-40).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.223 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com
o Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor EWIN-
TON IDEEBLES DO RIO MENEZES, matricula SIAPE nº 0416442,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do
quadro efetivo desta Universidade, lotado na CASS-SGP, regime de
trabalho de 40 horas semanais, Classificação E, Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, com proventos integrais do seu cargo acres-
cido de: 16% (dezesseis por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei
8.112/90, VPNI - Art.62 - Lei 8112/90 (incorporação de 2/5 da FG 03
e 2/5 da FG 04) e Incentivo a Qualificação D.5824/2006, conforme
processo de aposentadoria n.º 23108.117498/2015-31. Declarar vago
o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo Nº
2 3 1 0 8 . 11 7 4 9 8 / 2 0 1 5 - 3 1 ) .

No- 1.225 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente
GILSON ALBERTO ROSA LIMA, matrícula SIAPE nº 3442876, no
período de 27/11 à 08/12/2015, para apresentação de Trabalho Cien-
tifico no Indian Institute of Technology and Institute of Mathematical
Sciences, na cidade de Guwahati/ÍNDIA, com ônus limitado para
UFMT. (Processo n.º 23108.116531/2015-13).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.229 - Anular por força de decisão judicial - Sentença prolatada
pela Segunda Vara Federal da Seção Judiciária de Mato Grosso - nos
autos do Processo Número 11326-70.2011.4.01.3600/MT - a Portaria
GR Nº 346/2011, de 18/04/2011; reintegrando mediante decisão an-
tecipatória de tutela a servidora: JOSIMARA DIAS DE MOURA, ao
Cargo Técnico de Auxiliar de Laboratório desta Universidade, Classe
B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 12, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Pró-Reitoria do Cam-
pus Universitário de Rondonópolis, com excedente de lotação. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de 13/10/2015, revogando-se as
disposições em contrário. (Processo nº 23108.119271/2015-20).

No- 1.230 - Enquadrar a servidora docente RITA ADRIANA GOMES
DE SOUZA, habilitada em concurso Público de Provas e Títulos,
com a homologação de resultado do Certame Publicada no Diário
Oficial da União em 13 de fevereiro de 2013, para o cargo de docente
da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe de
Professor Assistente A, Mestre, Nível I, tendo em vista o disposto na
lei nº 12.772 de 28/12/2012, referente ao Plano de Carreira e Cargos
do Magistério Federal. Esta portaria conta seus efeitos a partir de 21
de março de 2013. (Processo nº 23108.053041/12-1).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PROAD Nº 641/2015, publicada no DOU nº
219, de 17 de novembro de 2015, Seção 2, p. 23, onde se lê
"03279999" leia-se: "0327999".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PORTARIAS DE 23 NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro
de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe
sobre afastamento do País de servidores civis da Administração Pú-
blica Federal, nos termos dos Processos protocolados, resolve:

Nº 1429 - Processo nº 23100.003581/2015-01 - AUTORIZAR o afas-
tamento do País, do Servidor ANTONIO BATISTA PEREIRA, SIA-
PE 1652545, de 28 de dezembro de 2015 a 05 de fevereiro de 2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para fins
de participação na "Operação Antártica XXXIV", do Programa An-
tártico Brasileiro, na Península Coppermine, Ilha Robert, Antártica.

Nº 1430 - Processo nº 23100.003580/2015-59 - AUTORIZAR o afas-
tamento do País, da Servidora KATHIANE BENEDETTI CORSO,
SIAPE 1850304, de 12 a 20 de dezembro de 2015, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade, para fins de ministrar o
Curso de Pós-Graduação "Marketing Digital: planificación e investi-
gación", no "Departamento de Ciencias de la Administración de la Uni-
versidad Nacional del Sur", na cidade de Bahía Blanca, Argentina.

ULRIKA ARNS

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-24T05:46:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial